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ing information related to cattle.  The actualized soft-
ware program revealed that it shall be easy to prepare a 
program, with which the milk yield, reproduction data 
and pedigree records required in Livestock breeding en-
terprises can be followed-up visually and easily. Further-
more, it is also determined  that in addition to the techni-
cal data of the enterprises, the financial data, which is 
at least as important as that, can be integrated into the 
same program and these data can easily be stored in ac-
cordance with the Turkish tax legislation. It is revealed 
that the prepared software program shall provide signifi-
cant convenience and advantage to the enterprises. With 
this study, it is concluded that  the functional software 
that can be used by the livestock breeding enterprises 
can easily be prepared under the conditions prevailing 
in Turkey and with the dissemination of studies and tri-
als in this field it shall be possible to make a consider-
able contribution and bring  an advantage to the Turkish 
economy.

Key words: Computer software, financial data, 
livestock breeding, technical data.

Giriş

Her sektörde olduğu gibi hayvancılık sektö-
ründe de mevcut yapı ve sorunların doğru olarak 
belirlenebilmesi için sağlam ve güvenilir veriler 
gereklidir. İhtiyaç duyulan bu bilgilerin elde edi-
lebilmesi için işletme düzeyinden başlayarak, tüm 
ülkede sağlam ve sağlıklı bir veri tabanının oluştu-
rulması gereklidir. Hayvancılık işletmelerinde tu-
tulacak kayıtlar işletmenin teknik ve ekonomik ola-
rak birlikte değerlendirilmesine imkân tanımalıdır. 
Zira işletmelerde sadece teknik kayıtların tutula-
rak, ekonomik kayıtların ihmal edilmesi, sektörün 
sürdürülebilirliği açısından önemli bir risk unsu-
ru oluşturmaktadır. İşletmede gerekli kayıtların 

Öz: Bu çalışmada hayvansal üretimde işletmelerin 
teknik ve finansal verilerinin bir arada değerlendirilebi-
leceği bir yazılım programının geliştirilmesi amaçlan-
mıştır.  Hayvancılık işletmelerinde teknik ve finansal 
verilerin tutulmasına yönelik yazılım programı gelişti-
rilmesi amacıyla “Borland Delphi 7.0” (Borland Delphi 
Enterprise Version 7.0) programlama dili kullanılmıştır. 
Sığırlara ait bilgilerin tutulması için “Microsoft SQL 
Server” veri tabanı kullanılmıştır. Gerçekleştirilen yazı-
lım programı ile hayvancılık işletmelerinde gerekli olan 
süt verimi, döl verimi ve pedigri kayıtlarının oldukça 
görsel ve kolay takip edilebileceği ortaya konuldu. Ay-
rıca, işletmelerin teknik verilerinin yanında en az onun 
kadar önemli olan finansal verilerinin aynı programla 
entegre edilebileceği ve bu verilerin Türk vergi mevzua-
tına uygun olarak rahatça tutulabileceği belirlendi. Ger-
çekleştirilen yazılım programının işletmeler için önemli 
kolaylık ve avantajlar sağlayacağı ortaya konuldu. Bu 
çalışma ile Türkiye şartlarında hayvancılık işletmeleri-
nin kullanabileceği fonksiyonel yazılımların rahatlıkla 
gerçekleştirilebileceği, bu alandaki çalışmaların ve de-
nemelerin yaygınlaşması ile hayvansal üretimde verim 
artışlarının yanı sıra Türkiye ekonomisine önemli katkı 
ve avantajlar sağlamanın mümkün olduğu kanaatine va-
rılmıştır.

Anahtar sözcükler: Bilgisayar yazılımı, finansal 
veri, hayvancılık, teknik veri.
Development of a software program for storing and 
evaluating technical and financial data in livestock 

breeding enterprises
Abstract: The purpose of this study to develop a 

software program where technical and financial data can 
concurrently be assessed in Livestock breeding enter-
prises. “Borland Delphi 7.0” (Borland Delphi Enterprise 
Version 7.0) programming language has been used for 
development of a software program  for  storing techni-
cal and financial data in livestock breeding enterprises. 
“Microsoft SQL Server” database has been used for stor-
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bütüncül bir yaklaşımla ele alınması, hem üretim 
planlaması hem de rasyonel işletme finansmanı ve 
takibi için zorunludur. 

Türkiye’de hayvansal üretim önemli oranda 
küçük ölçekli aile işletmelerinde ve geleneksel ya-
pıda sürdürülmektedir. Son yıllarda entansif üre-
timin yapıldığı orta ve büyük ölçekli işletmelerin 
sayısında artış eğilimi görülmektedir. Bu gelişme 
olumlu olmakla birlikte yeterli değildir. İşletme 
ölçeklerinin küçüklüğü, hayvancılık sektörünün 
kırsal ekonomik kalkınmadaki etkinliğini azaltan 
önemli bir faktördür. Gerçekte üretim maliyetle-
rinin yüksek olduğu bu işletmelere hızla rasyonel 
bir yapı kazandırılarak, işletme ölçeklerinin bü-
yütülmesi ve üretimde ihtisaslaşmanın sağlanması 
teşvik edilmelidir (27). Bunun ilk şartı kayıtlı ve 
planlı üretimdir.

Sığırlarda verimi artırmaya yönelik çalışma-
larda, hayvanların genotiplerinin geliştirilmesi ve 
çevre şartlarının düzenlenmesi amacıyla hayvanlara 
ait kayıtlara ihtiyaç duyulmaktadır (29).  İşletmele-
rin genel durumları ve faaliyet sonuçlarının doğru 
bir şekilde değerlendirilmesi, planlanan hedefe ula-
şılıp ulaşılmadığının tespiti ve gelecek dönemlerde 
yapılacak olan planların sağlıklı veriler ışığında ya-
pılması ancak düzenli tutulan işletme kayıtları ile 
mümkündür. Ayrıca yasal zorunluluklarda kayıt 
tutulmasını gerektirmektedir. İyi bir çiftlik/işletme 
yönetimi için doğru kayıtların tutulması gerekli-
dir. İşletmelerde tutulacak düzenli kayıtlar işlet-
menin alacak ve borçlarının takibi için de oldukça 
önemlidir. Kısacası başarılı ve karlı bir hayvancılık 
işletmesinde doğru ve etkili yönetim tecrübeleri 
ancak etkili ve düzenli kayıtların yardımıyla olur 
(8). Türkiye’de hayvancılık işletmelerinde kayıt 
tutmayı zorunlu hale getiren nedenlerden bir diğeri 
de ülkenin nihai hedefleri arasında yer alan AB’ne 
girme çabalarıdır. AB’ne tam üyelik aşamasında 
sağlıklı bir kayıt sisteminin işletilmesi ve Ortak Ta-
rım Politikası ile tam uyumun sağlanması için kayıt 
tutulması zorunludur (13). 

Bu çalışmada; ağırlıklı olarak büyükbaş hay-
vancılık işletmelerinde işletmenin ekonomik, tek-
nik ve finansal verilerinin birlikte tutulabileceği ve 
Türkiye’nin AB üyeliği ve OTP’sına uyumunda 
önemli bir alt yapı eksikliğini giderecek yazılım 
programının geliştirilmesi amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem

Bu programın geliştirilmesinde, Intel Pentium 
4 işlemciye, 3 GB hafızaya (Ram) 200 GB hard dis-
ke sahip bilgisayar kullanılmıştır. Bu bilgisayarda 
Windows XP işletim sistemi yüklü bulunmaktadır. 
Hayvancılık işletmelerinde teknik ve finansal ve-
rilerin tutulmasına yönelik yazılım programı geliş-
tirilmesi amacıyla “Borland Delphi 7.0” (Borland 
Delphi Enterprise Version 7.0) programlama dili 
kullanılmıştır. Sığırlara ait bilgilerin tutulması için 
“Microsoft SQL Server” veri tabanından faydala-
nılmıştır (21). Bu programlama dili sayesinde veri-
ler programa klavye, barkod ve programa tanıtımı 
yapılabilen her türlü otomasyon (kartlı, chipli) sis-
temi ile uyumlu olarak aktarılmaktadır (24). 

Hazırlanan programda tek bir veri tabanı kul-
lanılmaktadır. Microsoft SQL Server kullanılarak 
oluşturulan veri tabanı birçok tablodan oluşmakta-
dır. Veri dosyaları hazırlanırken kaydedilecek bilgi-
lere uygun veri alanları oluşturulmakta, bu bölüme 
girilecek verinin tipi tanımlanmakta ve eğer gereki-
yorsa bu bölümde yer alacak verinin üst değerleri 
belirlenmektedir. Bu veritabanı formatında alfa sa-
yısal verilerin girilmesi için “VarChar”, çok büyük 
olmayan tam sayıların girilmesi için “Int”, gerçek 
sayıların girilmesi için “Number” ve “Float”, ta-
rih verilerinin girilmesi için ise “SmallDateTime” 
veri alanı tipi kullanılmaktadır. Tablolar arası bağ-
lantıları kurmak için anahtar alanlar tanımlanmış-
tır. Kayıtlara daha hızlı erişebilmek için indexler 
kullanılmaktadır. Kullanılan veritabanı sayesinde 
farklı (Örneğin Microsoft Excel, Microsoft Word, 
Microsoft Access gibi) ortamlara kayıtlar aktarıla-
bilmektedir (14,17,32).

Araştırmada tutulacak teknik verilerin belir-
lenmesinde, tutulması zorunlu olan süt sığırlarının 
doğum, buzağılama, tohumlama ve sürüden ay-
rılma kayıtları esas alınmış ve böylece programın 
yasal mevzuat ile uyumlu olması sağlanmıştır (2). 
Hayvanlara ait süt verimlerinin hesaplanmasında, 
İsveç yöntemi, Vogel yöntemi, Hollanda yöntemi 
ve Trapez yöntemine göre süt verimlerinin ayrı ayrı 
hesaplanmasına imkân tanıyan bir yol izlenmiştir 
(28,33). 

Araştırmada muhasebe kayıtlarının tam ola-
rak tutulması ve oluşturulması için hayvancılık 
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işletmelerinde daha önceden yapılan ve maliyet 
unsurlarını belirleyen çalışmalar (6,10,16,19) ile 
hayvancılık işletmelerinde maliyet muhasebesinin 
uygulanabilirliği üzerinde yürütülen çalışmalarda 
(23) belirlenen noktalar göz önüne alınmıştır.  Ma-
liye Bakanlığının, 26.12.1992 tarih ve 21447 sayılı 
Resmi Gazetede yayınlanan 1 sayılı Muhasebe Uy-
gulama Genel Tebliğindeki 7A seçeneğine uygun 
olarak yazılım programı geliştirilmiştir (1,18).

Bulgular

Programa Şekil 1’de görülen giriş ekranı me-
nüsünden kullanıcı adı ve şifresi ile programa giriş 
yapılır. Bu ekranda kullanıcı yetkisine göre menü-
ler aktif ya da pasif olmaktadır. Programa giriş ya-
pıldıktan sonra Şekil 2’de görülen programın ana 
menüsü ekrana gelmektedir.

Şekil 1: Yazılan programın giriş ekranı.

Figure 1: The software’s login screen.

Şekil 2: Yazılan programın ana menüsü.

Figure 2: The software’s main menu.



24 www.vethekimder.org.tr/dergi

Araştırma Makalesi / Research ArticleVet Hekim Der Derg 80(4): 21-30, 2010

Sürü Yönetimi Modülü

Sürü ve sığır bilgilerinin bulunduğu modüldür. 
Burada yeni sürü ve sığır tanımları yapılır. Ayrıca 
sığırlara ait sağım bilgileri, ölçü bilgileri, aşı bilgi-
leri, hastalık bilgileri ve tohumlama bilgileri girilir. 
Girilen bilgilere yönelik çeşitli raporlar alınır. Aşa-
ğıda Sürü Yönetimi modülünde en pratik ve yaygın 
kullanılan ekran anlatılmıştır.

Toplu Hareket ve Uyarılar Ekranı

Programa giriş yapıldıktan sonra Şekil 3’de 
toplu sunulan hareket ve uyarılar ekranı gelmekte-
dir. 

Şekil 3: Toplu hareket ve uyarılar ekranı.

Figure 3: Collective action and warning screen.

Bu ekran sayesinde birçok farklı teknik özel-
likler bir arada ve hızlı olarak izlenip gerekli işlem-
ler yapılabilmektedir.

Sürü Kartı Formu

Bu forma ulaşmak için “Sürü Yönetimi” me-
nüsündeki “Sürü Bilgileri” seçeneği tıklanmak-
tadır. Ekrana gelen “Sürü Listesi” formundan ya 
“Yeni” tuşuna tıklanarak ya da ilgili sürüyü seçip 
“Aç” tuşuna tıklanarak işlemler yürütülür. Hazırla-
nan bu formun amacı, sürüye ait bilgilerin tutulma-
sıdır. Bu forma sürü kodu, sürü adı, iletişim bilgi-

leri, sürünün yetkilileri gibi bilgiler girilmektedir. 
Bu bilgiler, “SIGIR_SURU” adlı veri tablosuna 
kaydedilmektedir.  

Bu özellik sayesinde aynı işletmenin birden 
fazla sayıdaki veya bölgedeki işletmelerini veya 
farklı özellikteki sürülerini bir arada takip ve kont-
rol edebilme imkânı sağlanmaktadır. Bu durum, 
farklı sayıdaki işletmeleri takip etmekte olan Vete-
riner Hekim, Zooteknist ve Teknisyenler açısından 
önemli bir kolaylık ve avantaj oluşturmaktadır.

Sığır Kartı Formu

Bu forma ulaşmak için “Sürü Yönetimi” me-

nüsündeki “Sığır Bilgileri” seçeneği tıklanmak-
tadır. Ekrana gelen “Sığır Listesi” formundan ya 
“Yeni” tuşuna ya da ilgili sürüyü seçip “Aç” tuşuna 
tıklanır ve yapılacak olan işlemler yürütülür. Hazır-
lanan bu formun amacı, sığıra ait bilgilerin tutul-
masıdır. Bu form Tarım ve Köyişleri Bakanlığının 
yayınlamış olduğu Tebliğ ile bire bir uyumlu olmak 
üzere hayvansal üretimde hayvanlara ait tutulması 
gerekli olan bütün özelliklerin kayıt edildiği form-
dur. Bu forma kulak numarası, anne kulak numarası 
baba kulak numarası, doğum tarihi, cinsiyeti, ırkı 
gibi bilgiler girilmektedir. Bu bilgiler, “SIGIR” , 
“SIGIR_SURU” adlı veri tablolarına kaydedilmek-
tedir.
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Şekil 4: Sığır kartı ekranı.

Figure 4: Cattle card display. 

Bu form, kullanıcılara bir yandan hayvanlarını 
hayvan kayıt sistemindeki resmi kulak numarası ve 
işlemleri ile kayıt ve takip edebilme, diğer yandan 
kendi işletme ve sürü ıslah amacıyla farklı isim ve 
kulak numarası ile takip edebilme imkânı tanımak-
tadır. Bu kart ile işletme sahip veya takip edicileri 
tarafından programda veya işletmede olmayan yeni 
ırk, tür veya tip hayvanların işletmeye gelmesi ha-
linde bunların program tarafından tanınmasını sağ-
layan genel tanımlar ekranı vasıtasıyla buraya dahil 
edilmeleri sağlanmıştır. Ekrandaki diğer bilgiler 
menüsüne ilgili hayvana ait istenilen notlar düşü-
lebilmektedir. Bu notlar, üretici veya kullanıcıların 
program harici istediği bilgi notlarını girmesine im-
kan sağlamaktadır. 

Programda yer alan başlıca diğer ekranlar, 

Süt Sağım Bilgileri Ekranı

Bu ekrana veri girişleri klavye yardımıyla ya-
pılmaktadır. Bu formda hayvanın kulak numarası, 
adı, %yağ, %protein değerleri girilmekte, ilgili sürü 

veya hayvana ait verim değerleri görülebilmekte-
dir. Eğer ilgili işletmede otomasyon alt yapısı var 
ise, ilgili alt yapıdan faydalanılarak süt verim bil-
gilerinin otomatik olarak programa aktarılabilme 
imkanı vardır. 

Süt Verimi Raporları

Süt verimlerine ait çeşitli parametrelerin he-
saplanabilmesi amacıyla yaygın olarak kullanılan 
İsveç, Vogel, Hollanda ve Trapez yöntemleri ile 
laktasyon verimleri hesaplanabilmektedir. 

Programda hayvana ait her türlü vücut ölçü-
lerinin girilebileceği bir form düzenlenmiştir. Bu 
forma hayvana ait bilgiler, kulak numarası ve ta-
rih esas alınarak girilmektedir. Bu ekran sayesin-
de hayvana ait ölçü bilgileri, hayvanların büyüme 
dönemleri ve vücut kondisyonları hakkında bilgi 
edinmek istendiği durumlarda, sürü ve hayvan ba-
zında takip işlemi kolaylaşmaktadır. Bu ekranın 
raporlama özelliklerinden yararlanılarak sürüye ait 
basit tanımlayıcı istatistikler hazırlanabilir. Bu ek-
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ran erkek hayvanların besi performansının takibine 
de imkân tanımaktadır.

Sürü Sağlığı Takip Formları

Hazırlanan yazılımda, ilgili işletmenin hayvan 
sağlığına ait bilgileri iki alt menü aracılığıyla takip 
edilebilmektedir. Bu amaçla sürüye ve/veya hay-
vana yapılan koruyucu aşılamalar aşı bilgileri for-
munda tutulmaktadır. Programda hasta hayvanlara 
ait veriler de tutulmaktadır. Bu veriler ile hayvanın 
bazı temel hastalık bilgileri, müdahale eden kişi, 
tanı, yapılan tedavi ve kullanılan ilaçlar hakkında-
ki bilgiler kayıt altına alınmaktadır. Özellikle artan 
tüketici bilinci ve çiftlikten sofraya gıda güvenliği 
kapsamında bu bilgiler hayvanın geçmişi ve hayva-
na uygulanan ilaçlardaki kalıntı süresi ve ihtimali-
ni bertaraf etme ve bu konudaki üreticinin yanılgı 
paylarını en aza indirebilme imkânı tanımaktadır. 

Tohumlama Bilgileri Girişi

Toplu uyarı ve hareketler ekranının dışında, 
her bir hayvana ait tohumlama bilgilerinin girişi-
nin yapıldığı ekrandır. Bu ekran sayesinde hayvana 
ait daha önceki tohumlama bilgilerini de izlemek 
mümkündür. Bu ekrandan elde edilen bilgiler Ex-
cel dosyası şeklinde bir araya getirilebilmekte ve 
istenilen amaçlar doğrultusunda verilerden fayda-
lanmak, sürü veya hayvan hakkında detaylı bilgiler 
üretmek ve kullanmak mümkündür.

Hazırlanan yazılım programında yukarıda 
anlatıldığı şekilde sağım bilgileri izleme ekranı 
oluşturulmuştur. Bu izleme ekranında, sürüye ve 
hayvana ait süt verilerini toplu olarak bir arada iz-
lemek, sürü ortalamalarını belirlemek, gruplamak, 
sıralamak ve istenmeyen alanları kaldırmak müm-
kündür. 

Sığır listesi raporu olarak bir ayrı ekran tasar-
lanmıştır. Bu raporda sürü kodu, sürü adı, hayvana 
ait kulak numarası, adı, anne kulak numarası, baba 
kulak numarası ve cinsiyet bilgileri bulunmaktadır. 
İstenilirse bu rapora daha fazla sayıda farklı alanlar 
eklenebilir veya daha farklı raporlar hazırlanabilir.

Pedigri Raporu ile hayvanların pedigri bilgi-
leri derlenmektedir. Bu rapor sayesinde hayvanın 
iki kuşak öncesini, babadan kardeşlerini ve anadan 
kardeşlerini toplu bir şekilde görmek mümkündür. 
İnek Tohumlama Listesi Raporu; bu rapora bakarak 

sığırın şimdiye kadar kaç defa tohumlandığını ve 
kaç defa doğum yaptığını izlemek mümkündür. 

Muhasebe Modülü

Muhasebe; işletmenin mali işlemlerini sınıflandıra-
rak kaydeden, kaydedilen bilgilere istinaden ilgili 
kişi ve kurumlara raporlar sunan bir bilgi sistemi-
dir. Muhasebe, para ile ifade edilen işlemlere ait 
bilgileri kaydetmekte, bu bilgileri belirli ve anlamlı 
bir şekilde sınıflandırmakta ve mali raporlar şeklin-
de özetlemektedir. Bu bilgilere ait analiz ve yorum-
lar katmaktadır (9).

Hazırlanan bu yazılım ile yazılımı kullana-
cak olan işletmenin varlıklarında, sermayesinde ve 
borçlarında meydana gelen değişiklikleri kolayca 
takip etmek mümkündür. Programın saha deneme-
lerinde kullanılan bir işletmeye ait verilerden oluş-
turulan gelir tablosu, günlük işlemlere ait veriler ve 
mali tablo örnekleri Şekil 5 ve Şekil 6 olarak yan-
daaki sayfada verilmiştir. 

Tartışma ve Sonuç

Türkiye’de özellikle hayvansal üretimde en-
tansif üretimin yaygınlaşmaya başlaması ve tek-
nolojik gelişmelere bağlı olarak bilgisayar destek-
li kayıt sistemleri ve sürü sağlığı programlarının 
kullanımının arttığı görülmektedir. Gelişmiş ülke-
lerde örneğin İtalya’da 1991 yılında yürütülen bir 
çalışmada piyasada kullanılan 14 farklı program 
karşılaştırılmış ve bu programların işletme ve sürü 
yönetimine olası etkileri tartışılmıştır (7). Benzer 
şekilde İngiltere’de yürütülen bir çalışmada 562 süt 
sığırcılığı işletmesinin %62’si en az bir veya daha 
fazla sayıda bu amaçla hazırlanmış programı kul-
landıklarını bildirmişlerdir (15). 

Günümüzde; hayvanlara verilecek rasyonla-
rın hazırlanmasından çiftlik yönetimine, hayvanlar-
la ilgili bireysel kayıtların tutulmasından sağlık ve 
sürü kontrol programlarının hazırlanmasına kadar 
bilgisayar teknolojisinden oldukça geniş bir alanda 
faydalanılmaktadır.  Bu amaçla hazırlanan Cattle-
max (3), DairyLive (4), Vaquitec (5) gibi oldukça 
farklı programlar mevcut bulunmaktadır.

Hayvancılık sektöründe elektronik ortamda 
kayıt tutma ve otomasyon işlemlerinin yaygınlaş-
ması ile araştırıcılar, kullanılan sistemlerin etkin-
liğini ve işletmelere etkilerini araştırmakta, farklı 
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Şekil 6: Ayrıntılı gelir tablosu.
Figure 6: Detailed income statement.

Şekil 5: Ayrıntılı bilanço.
Figure 5: Detailed balance.
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Hazırlanan yazılım programı, küçük ölçekli 
işletmeler dahil her türlü işletmede oldukça düşük 
sayılabilecek bir ilave yatırım maliyeti ile etkili 
sürü yönetimi ve işletme yönetimine katkı sağlaya-
rak, işletmelerin ekonomik performansına önemli 
katkı yapmanın mümkün olduğunu ortaya koymak-
tadır.

Türkiye’de hayvancılık işletmelerinde bilgi-
sayar destekli kayıt tutma ve otomasyon sistemleri 
daha ziyade büyük ölçekli işletmelerde kullanıl-
maktadır. Oysa yapılan çalışmalarda bu tip sistem-
lerin küçük ölçekli işletmelerde de kullanılabileceği 
ve bu kullanımın işletmelerin teknik ve ekonomik 
parametrelerine olumlu katkı yapabileceği bildiril-
miştir (25,31).

Hayvansal üretimde özellikle piyasa için 
üretim yapan işletmelerde kayıt tutma eğilimi son 
zamanlarda artmaktadır. Bu amaçla Türkçe ola-
rak bilimsel amaçlı olarak yazılmış programlar da 
mevcuttur. C++ Builder dili kullanılarak ve bilim-
sel bir disiplin çerçevesinde yazılan programın ye-
nilenmiş yeni sürümlerine rastlanılmamıştır. Prog-
ram hayvanlara ait sınırlı sayıda teknik kayıtların 
tutulmasına imkân sağlamaktadır (28). 

Türkiye’de hayvancılık işletmeleri önemli 
ölçüde küçük ve orta ölçekli işletmelerden oluş-
maktadır. İşletme sahiplerinin eğitim seviyeleri 
düşüktür. Bilgisayar destekli kayıt tutma işlemin-
den fonksiyonel olarak yararlanılabilmesi için kul-
lanıcıların ve işletme sahiplerinin bu özelliği göz 
önüne alınmalıdır. Bilgisayar destekli yazılımların 
sektörde yaygınlaşabilmesi için aşağıdaki önlemle-
rin alınması gereklidir.

Hazırlanacak yazılım programlarının yaygın-
laşması için her şeyden önce ilk yatırım maliyeti 
ve/veya edinme bedeli sektörün ekonomik gerçek-
leri ile örtüşmelidir. 

Hazırlanacak yazılımlar kullanıcıların beklen-
tilerini karşılayacak özelliklere sahip olmalıdır. Bu 
amaçla hazırlanacak yazılımlar üreticilerle görü-
şülerek onların öneri ve eleştirilerini karşılayacak 
doğrultuda hazırlanmalı ve geliştirilmelidir. 

Hazırlanacak yazılım programları bilgilerin 
kaybolmasını engellemeli, kayıtlı yetiştiriciliği üre-
tici gözünde boş bir uğraş olarak algılatacak ilave 

öneriler ile sistemlerin iyileştirilerek teknik ve eko-
nomik etkinliğin arttırılması üzerine çalışmaktadır-
lar (12,30). 

Geliştirilen yeni nesil programlarda ise iş-
letmelerde kayıt tutmanın yanında, tutulan kayıt-
lardan analitik olarak yararlanabilmenin yolları 
aranmaktadır. Bu amaçla yapılan yazılımlarda süt 
kalitesi, hayvanların yeterli ve dengeli beslenmele-
ri, koruyucu hekimlik için önemli bir analitik araç 
olarak faydalanılma yolları aranmaktadır (22,26). 
Dolayısıyla güncel yazılımlarda bu nokta göz önü-
ne alınmalıdır.

Geliştirilen bu yazılım programı ile sürü yöne-
timinde önemli olan klasik kayıtların oldukça kolay 
bir şekilde tutulabileceği bir yazılımın rahatlıkla 
yapılabileceği ortaya konulmuştur. Program bazı 
yurt dışı örneklerinde olduğu gibi teknik ve finan-
sal veri girişi ve işletme takibini önemli ölçüde ko-
laylaştıracak alt yapı ve tasarıma sahip bulunmak-
tadır. Otomasyon programlarının yaygınlaşması 
nedeniyle yeni yetiştirme ve sürü yönetimi ama-
cıyla hazırlanan yazılım ve uygulamaların buna uy-
gun olarak ayarlanması ve şartlara adapte edilmesi 
gerektiği ileri sürülmekte ve bunun bir zorunluluk 
olduğu bildirilmektedir (34). Hazırlanan yazılım 
programı sığır kartı ve sürü kartı modülleri klasik 
kayıtların tutulmasına imkân tanımaktadır. Bunun 
yanı sıra oluşturulan izleme ekranı vasıtasıyla kul-
lanıcılar tarafından oldukça farklı amaç ve istekler 
için kullanılabilme imkânı da sağlanmaktadır. 

Tüm hayvancılık işletmelerinde işletme karlı-
lığı ile etkili bir sürü ve işletme yönetimi arasında 
doğrudan ilişki söz konusudur. Dolayısıyla karlı 
ve verimli hayvansal üretimde işletme kayıtlarının 
düzenli olarak tutulması ve bunlardan yararlanı-
larak gerekli önlem ve müdahalelerin yapılması 
oldukça önemlidir. Hazırlanan yazılım ile önemli 
verim parametreleri (örneğin, ilk buzağılama yaşı, 
buzağılama aralığı, vb.) oldukça kolay bir şekilde 
ve istenilen amaca uygun izleme ekranlarından ta-
kip edilebilmektedir. Bu uygulamalarla etkili sürü 
yönetimi sağlanarak işletmelerde önemli karlılık ve 
verimlilik artışları sağlanabilir. Teknik parametre-
lerin istenilen sınırlar arasında tutulması ile önemli 
maliyet tasarrufu sağlanabilir (11,20). 



 www.vethekimder.org.tr/dergi 29

Araştırma Makalesi / Research ArticleVet Hekim Der Derg 80(4): 21-30, 2010

iş yükü ve değersiz kılacak özelliklerden uzak ol-
malıdır. Dolayısıyla hazırlanacak yazılımlar maksi-
mum veri güvenilirliği, farklı amaçlar için kullanı-
ma imkân tanıyan, yaygın bilgisayar yazılımlarına 
aktarılabilir olmalıdır. Yazılımlar gereksiz ve işe 
yaramayan bilgilerin derlendiği bir yapıda olma-
malıdır. 

İthal yazılımlar, Türk kanunları ve mevzuat-
larının tam olarak anlaşılamamasından dolayı ihti-
yaçları tümüyle karşılayamamaktadır.

Yerli yazılımların geliştirilmesine destek ve-
rilmesi ülke ekonomisi açısından da çok önemlidir. 
Böylece yurtdışından yazılım ithalatı azaltılarak 
ülke ekonomisine önemli bir katkı sağlanmış olur. 
Hazırlanacak yazılım programları teknolojik yeni-
liklere ve yasal düzenlemelere açık olmalıdır. Prog-
ramlar sürekli yenilenip geliştirilebilmelidir.

Hazırlanacak yazılım programları kolay bir 
kullanım ara yüzüne ve raporlama sistemine sahip 
olmalıdırlar. Kısa yollar ile kullanımı kolaylaştırıl-
malıdır. Grafiksel raporlar ile sonuçların daha ko-
lay analiz edilmesine yardımcı olmalıdır.

Türkiye’de hayvansal üretimde ihtisaslaş-
manın artması ve AB üyeliği yolunda yaşanacak 
olası gelişmeler daha bilinçli bir üretimi zorunlu 
kılacaktır. Dolayısıyla işletmelerin sadece teknik 
olarak değil bütüncül bir yaklaşımla finansal veri-
leri de içerecek bir şekilde kayıt tutmaları zorunlu 
olacaktır.

Hayvansal üretimde kayıtlı yetiştiriciliğin 
yaygınlaşması ve beklenen faydaların elde edilme-
si için kayıtlı üreticiler desteklenmelidir. Ancak, bu 
uygulamada kayıt tutmanın işletmede bir amaç de-
ğil, karlı ve verimli üretimin bir aracı olması için 
gereken önlemler alınmalıdır. İşletmenin amaçları 
doğrultusunda faydalanılmayan kayıtların, işlet-
mede gereksiz işgücü kullanımı ve mali kayıplara 
neden olduğu göz ardı edilmemelidir. 
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